ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND Thanh Hà, ngày      tháng 12 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc sử dụng các phương thức thay thế Sổ hộ khẩu,

Sổ tạm trú kể từ ngày 01/01/2023

Thực hiện Luật cư trú năm 2020, kể từ ngày 01/01/2023, Sổ hộ khẩu, Sổ tạm
trú không còn giá trị sử dụng trong các giao dịch và thủ tục hành chính. Để hướng
dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện quy định trên, UBND huyện Thanh Hà
thông báo:

1. Đề nghị toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện khẩn trương liên hệ với cơ
quan Công an xã, thị trấn để được cấp căn cước công dân (CCCD) gắn chíp (nếu
chưa được cấp); cấp và kích hoạt tài khoản Định danh điện tử để thay thế cho Sổ
hộ khẩu, Sổ tạm trú từ ngày 01/01/2023.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm phối hợp với lực lượng
Công an bố trí địa điểm, trang thiết bị, nhân sự để tổ chức đón tiếp người dân đến
kê khai thông tin cấp CCCD gắn chíp và làm các thủ tục kích hoạt tài khoản định
danh điện tử; thông báo rộng rãi tới toàn thể người dân về địa điểm và thời gian tổ
chức thực hiện (vào tất cả các ngày trong tuần).

3. Kể từ ngày 01/01/2023 việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành
chính, cung cấp dịch vụ công chỉ được phép yêu cầu công dân nộp, xuất trình giấy
tờ thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú theo 07 phương thức thay thế bao gồm:

(1) Sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chíp điện tử;

(2) Sử dụng thiết bị đọc mã QRCode trên thẻ căn cước công dân gắn chíp
điện tử;

(3) Sử dụng thiết bị đọc chíp trên thẻ căn cước công dân;

(4) Người dân tra cứu, khai thác thông tin cá nhân trực tuyến trong Cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư(tra cứu tại trang wed: http://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn);

(5) Sử dụng ứng dụng VNeID;

(6) Sử dụng giấy xác nhận thông tin về cư trú;

(7) Sử dụng Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ
liệu quốc gia về dân cư;

http://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn

2

Mọi phản ánh, kiến nghị có liên quan liên hệ theo số điện thoại trực ban của
Công an xã, thị trấn; Bộ phận Một cửa huyện và Bộ phận Một cửa các xã, thị trấn
hoặc liên hệ theo số điện thoại 02203.815.215 của Công an huyện Thanh Hà.

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà thông báo./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài phát thanh huyện, Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Việt Anh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-12-09T19:01:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Việt Anh<vuvietanh.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-11T14:49:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-11T14:49:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-11T14:49:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!